
2021 30
марта

вторник
№ 23

(15580)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на первое 

полугодие 2021 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефону 
8-963-524-05-55.

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.03.2021  № 718 

Об определении местоположения земельных участков в городе Рубцовске Алтайского края, 
предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного 
строительства 

В целях реализации закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предо-
ставлении в собственность земельных участков», руководствуясь статьей 56 Устава муниципаль-
ного образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить местоположение земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим 
трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства:

1.1. в южном жилом районе в городе Рубцовске Алтайского края по адресу: ул.Янтарная, 41, 
ул.Янтарная, 45, ул.Ельницкая, 40Б, ул.Ельницкая, 54, ул.Васильковая, 16, Просторная, 6;

1.2. в юго-западном  жилом районе в городе Рубцовске Алтайского края по адре-
су: ул.Павлодарская, 16, ул.Павлодарская, 27, ул.Златопольская, 13, ул.Златопольская, 37, 
ул.Семипалатинская, 9, ул.Воинская, 20, ул.Широкая, 9, ул.Гарнизонная, 14, ул.Северина, 6;

1.3. в западном  жилом районе в городе Рубцовске Алтайского края по адресу: ул.Пестеля, 
22, ул.Пестеля, 27, пр-д Ильича, 11а, ул.Карпинского, 40, ул.Обская, 08, ул.Кулундинская, 44А, 
ул.Беломорская, 86, ул.Иртышская, 5А, ул.Иртышская, 5Б, ;

1.4. в правобережном  жилом районе в городе Рубцовске Алтайского края по адресам: 
ул.Заречная, 48, ул.Индустриальная, 14;

1.5. в северном жилом районе в городе Рубцовске Алтайского края: ул.Солтонская, 37, 
ул.Солтонская, 39, ул.Третьяковская, 46, ул.Третьяковская, 52, ул.Курьинская, 11.

2. Считать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска:
от 21.03.2012 № 1386 «Об определении земельных участков, подлежащих предоставлению 

гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства»;

от 20.03.2013 № 1559 «Об определении местоположения земельных участков, предостав-
ляемых гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строитель-
ства»;

от 19.03.2014 № 1290 «Об определении местоположения земельных участков, предостав-
ляемых гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строитель-
ства»; 

от 25.03.2015 № 1678 «Об определении местоположения земельных участков, предостав-
ляемых гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строитель-
ства»; 

от 28.03.2017 № 876 «Об определении местоположения земельных участков в городе 
Рубцовске, Алтайского края предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, для ин-
дивидуального жилищного строительства»; 

от 20.03.2020 № 639 «Об определении местоположения земельных участков в городе 
Рубцовске Алтайского края, предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, для ин-
дивидуального жилищного строительства», считать утратившими силу. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в десятидневный срок в газете «Местное вре-
мя» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Администрации 
города Рубцовска  по архитектуре и градостроительству (Деревянко Н.Т.).

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2021 № 688 

Об утверждении размера платы за содержание жилого помещения для собственников жи-
лых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартир-
ным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения в мно-
гоквартирном доме на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края 

В соответствии с пунктом 3 статьи 156, пунктом 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 56 Устава муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых по-
мещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на территории му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение).

 2. Размер платы, установленный пунктом 1 настоящего постановления, действует не 
менее года.

3. Размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение 
об установлении размера платы за содержание жилого помещения ежегодно индексируется ис-
ходя из индекса роста потребительских цен за предшествующий год.

4. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 05.03.2020 
№ 489 «Об утверждении размера платы за содержание жилого помещения для собственников 
жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартир-
ным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения в мно-
гоквартирном доме на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края» утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное вре-
мя». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска, курирующего деятельность управления Администрации го-
рода Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 22.03.2021 № 688

Размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 

решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения 
в многоквартирном доме на территории муниципального образования

 город Рубцовск Алтайского края <*>

№ 
п/п
 
 

Тип благоустройства много-
квартирного дома

Единица изме-
рения

Этажность

до 5 этажей от 6 до 
9 этажей

от 10 и 
более  эта-
жей

1. Многоквартирные дома с 
централизованным отопле-
нием, холодным и горячим 
водоснабжением, водоот-
ведением, электроснабже-
нием, лифтом, мусоропро-
водом

рублей за 1 кв.м. 
общей площади

16,43 10,53

2. Многоквартирные дома с 
централизованным отопле-
нием, холодным и горячим 
водоснабжением, водоот-
ведением, электроснабже-
нием, лифтом, без мусоро-
проводов

рублей за 1 кв.м. 
общей площади

12,29

3. Многоквартирные дома с 
централизованным отопле-
нием, холодным и горячим 
водоснабжением, водоот-
ведением, электроснабже-
нием, без лифтов и мусоро-
проводов

рублей за 1 кв.м. 
общей площади

17,02 10,00 6,97

4. Многоквартирные дома с 
централизованным отопле-
нием, холодным и горячим 
водоснабжением, водоот-
ведением, электроснабже-
нием, газоснабжением, без 
лифтов и мусоропроводов

рублей за 1 кв.м. 
общей площади

10,35

5. Многоквартирные дома с 
централизованным отопле-
нием, холодным водоснаб-
жением, водоотведением, 
электроснабжением, без 
горячего водоснабжения, 
лифтов и мусоропроводов

рублей за 1 кв.м. 
общей площади

10,98

6. Многоквартирные дома с 
холодным водоснабжени-
ем и электроснабжением, 
без централизованного 
отопления, горячего водо-
снабжения, водоотведения, 
лифтов и мусоропроводов

рублей за 1 кв.м. 
общей площади

13,00

<*> Размер платы за содержание жилого помещения определен без включения в нее платы за 
коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в 
многоквартирном доме.

А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска  

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2021 № 714 

О внесении изменения в постановление  Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
13.01.2016 № 8 «Об утверждении порядка определения размера платы за увеличение площа-
ди земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения 
таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.01.2016 
№ 8 «Об утверждении порядка определения размера платы за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 
участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муни-
ципального образования город Рубцовск Алтайского края» следующее изменение:

Пункт 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«2. Размер платы определяется как 30 процентов кадастровой стоимости земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, под-
лежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными 
участками, находящимися в частной собственности, за исключением случая, предусмотренного 
пунктом 3 настоящего порядка.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  19.03.2021 № 3 - ПГ

О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского город-
ского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Учитывая возможные масштабы чрезвычайной ситуации, требующей незамедлительного при-
нятия решения по её недопущению на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края в связи с аварийной ситуацией на жилом доме по адресу: город Рубцовск, ул. 
Красная, дом № 66, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государствен-
ной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края 
от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Алтайского края от 
17.05.2017 № 167 «Об утверждении Положения об Алтайской территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановле-
нием Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении 
Положения о Рубцовском городском звене Алтайской территориальной подсистемы единой го-
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании 
протокола комиссии города Рубцовска по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности от 19.03.2021 № 3, в целях надлежащего и заблаговре-
менного проведения мероприятий по недопущению чрезвычайной ситуации, а также сохранения 
здоровья и жизни людей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 12 час. 00 мин. 19.03.2021 до особого распоряжения режим повышенной готовности 
для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подси-
стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Установить границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация - тер-
ритория нахождения жилого дома по адресу: город Рубцовск, ул. Красная, дом № 66.

3. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и эко-
логии (Торгов А.С.):

3.1. организовать работу по переселению жителей аварийного дома в маневренный фонд 
Администрации города Рубцовска Алтайского края;



МВ2 стр. 30 марта 2021 г. № 23
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 23 (15580) от 30 марта 2021 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (29.03.2021 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

Добровольное 
переселение граждан

Современная Россия постепенно становится страной, привлекательной для ми-
грантов. Конечная цель большинства иммигрантов – получение российского паспорта. 
Вступление в гражданство РФ  – сам по себе процесс длительный и сложный. Однако, 
кроме стандартных процедур, существует специальная программа переселения, кото-
рая позволяет ее участникам вернуться на историческую Родину и при этом стать обла-
дателями Российского паспорта.

Государственная про-
грамма по оказанию содей-
ствия добровольному пере-
селению  ориентирована 
на россиян, этнических рус-
ских, переехавших за рубеж 
и ставших поданными дру-
гих стран, но сейчас решив-
ших вернуться домой, и ми-
грантов, родившихся в СССР, 
но в дальнейшем, после его 
распада, получивших граж-
данство бывших советских 
республик. Речь идет о со-
отечественниках, которые в 
достаточной степени владе-
ют русским языком и осве-
домлены о традициях и усто-
ях Российской Федерации. 

Основные цели госпрограммы – улучшение экономического климата регионов стра-
ны и компенсация оттока населения из стратегически важных субъектов за счет привле-
чения мигрантов на постоянное место жительства. Госпрограмма в первую очередь на-
правлена на соотечественников, оказавшихся за пределами страны после развала СССР 
и по различным причинам, обусловленным родственными связями, наличием недвижи-
мости и работы, не сумевших беспрепятственно вернуться домой. 

ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ МОГУТ:
• граждане РФ, постоянно проживающие за пределами территории РФ;
• граждане СССР и их потомки из бывших Советских республик;
• эмигранты и их потомки, жившие в Российском государстве, СССР, РСФСР, 

Российской Республике, но ставшие поданными других стран.
ЧТОБы СТАТЬ УЧАСТНИКОМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММы,
 НЕОБхОДИМО СООТВЕТСТВОВАТЬ СЛЕДУЮщИМ УСЛОВИЯМ:

*достижение 18-летнего возраста;
*быть дееспособным и трудоспособным;
* владеть русским языком на уровне,  достаточном для быстрой адаптации;
*Иметь образование и опыт для работы в РФ;
* иметь  разрешение на временное проживание в РФ. 
ПО ВОПРОСАМ УЧАСТИЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ОБРАщАТЬСЯ:
Отдел по вопросам миграции МО МВД России «Рубцовский»,
г. Рубцовск, ул. Улежникова, д. 6, каб. 6, тел. 8 (385-57) 91-139.

Отдел по вопросам миграции МО МВД России «Рубцовский»

СоциУМ

КоррУпция

 Излишки дохода будут изымать
В Госдуму внесли поправки к законам «О банках и банковской деятельности» и «О 

противодействии коррупции», сообщает «КоммерсантЪ».
Теперь, если госслужащий не может подтвердить законное происхождение своих де-

нежных накоплений, то «излишки» будут изыматься государством. Таким образом авторы 
инициативы надеются заполнить пробел в антикоррупционном законодательстве.

Согласно поправкам деньги чиновников можно будет изымать в том случае, если на 
их счетах окажется сумма, превышающая официальный доход за последние три года. 
Сейчас в пользу государства возможно взыскивать только объекты недвижимости чинов-
ников, транспортные средства и ценные бумаги.

Под действие поправок подпадают госслужащие федерального и регионального 
уровней, а также муниципальные служащие и другие лица, которые по закону обязаны 
декларировать как свое имущество, так и доходы близких родственников — супругов и 
несовершеннолетних детей.

Подготовила Вера БРЮхАНОВА

ПАМЯТКА ДЛЯ НЕСОВЕРшЕННОЛЕТНИх И РОДИТЕЛЕЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 
ПРОТИВОПРАВНых ПОСЯГАТЕЛЬСТВ В ОТНОшЕНИИ ДЕТЕЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ Их БЕЗОПАСНОСТИ
Следуя простым правилам безопасности, можно избежать различного рода неприят-

ностей, а также сохранить свое имущество и денежные средства.
Оставленные без присмотра вещи, демонстрация дорогих гаджетов, другого ценного 

имущества, незнание и несоблюдение простых правил кибербезопасности – это и мно-
гое другое способствует совершению противоправных деяний.

ГРАБЕжИ
Основные их объекты – мобильные телефоны, сумки, денежные средства, ювелирные 

изделия и велосипеды.
МЕРы БЕЗОПАСНОСТИ:

• не провоцировать, воздерживаться от ношения при себе драгоценных вещей и 
крупной денежной суммы;

• носить мобильный телефон и другие ценности во внутреннем кармане одежды;
• не стоит сокращать дорогу по безлюдным и слабоосвещенным местам;
• родителям необходимо встречать своих детей, возвращающихся с каких-либо 

мероприятий в позднее время суток;
• всегда быть бдительными, в особенности в безлюдных местах, держать дистан-

цию от подозрительных компаний;
• не давать мобильный телефон в руки незнакомым и малознакомым людям.

КАРМАННыЕ КРАжИ
Основной объект – денежные средства, мобильные телефоны. Как правило, местом 

совершения таких преступлений является общественный транспорт.
МЕРы БЕЗОПАСНОСТИ:

• необходимо обращать особое внимание на граждан, садящихся в обществен-
ный транспорт, которые активно толкаются при посадке;

• не хранить денежные средства и ценности в задних карманах брюк, сумки нуж-
но придерживать рукой;

• не пересчитывать содержимое кошелька публично;
• быть внимательным в переполненном транспорте, при посещении крупных ма-

газинов и других многолюдных мест.
В случае, если ребенок остался дома один, он не должен открывать дверь посторон-

ним лицам, даже если они представились сотрудниками полиции, работниками комму-
нальных служб или почты, знакомыми семьи, соседями. При появлении посторонних ре-
бенку рекомендуется создать впечатление присутствия дома взрослых лиц, обратиться 
к ним вслух, при поступлении вопросов отказаться отвечать на них. Если посторонние 
предпринимают попытки взломать дверь – необходимо звонить в полицию или родите-
лям, громко кричать через открытое окно и звать на помощь.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ
 В ИНТЕРНЕТЕ:

• никогда не рассказывай о себе незнакомым людям в Интернете: где ты живешь 
и учишься, не сообщай свой номер телефона. Не говори никому, где работают твои роди-
тели и не называй номера их телефонов;

• никогда не отвечай на сообщения от незнакомцев в Интернете и не отправляй 
им ответные. Если незнакомый человек предлагает встретиться или пишет оскорбитель-
ные, провокационные сообщения – сразу скажи об этом родителям;

• ни в коем случае не открывай ссылки, полученные в смс-сообщениях, электрон-
ных письмах, сообщениях от неизвестных пользователей в социальных сетях. Эти ссылки 
могут привести на зараженные ресурсы сети Интернет.

Своевременное раскрытие преступления и привлечение злоумышленника к ответ-
ственности зависит от того, насколько быстро информация о нем поступит в полицию.

В случае совершения противоправного деяния необходимо незамедлительно сооб-
щать об этом в полицию по телефонам: «02», «102» (с сотового) для оперативного реаги-
рования. Либо можно обратиться лично в ближайший отдел внутренних дел или к любо-
му сотруднику полиции.

Также напоминаем, что в ГУ МВД России по Алтайскому краю действует «телефон до-
верия»: 8 (3852) 63-03-15 (круглосуточно).

Пресс-служба ГУ МВД России по Алтайскому краю

БЕЗопАСНоСТЬ

Как не стать жертвой 
преступления? 

3.2. обеспечить предоставление в ЕДДС МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» опера-
тивной информации в ежедневном режиме.

4. Начальнику пресс-службы Администрации города Рубцовска Алтайского края Мещеряковой 
Н.А. организовать оперативное информирование населения о сложившейся и прогнозируемой об-
становке через средства массовой информации города Рубцовска, на интернет ресурсах.

5. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Чистикова Т.А.) организовать мониторинг 
складывающейся обстановки по предупреждению развития чрезвычайной ситуации по линии де-
журной диспетчерской службы города Рубцовска;

6. Рекомендовать МО МВД России «Рубцовский» (Дёмин В.В.) обеспечить охрану помещений 
аварийного многоквартирного дома № 66 по ул. Красной в г. Рубцовске и находящегося в них иму-
щества;

7. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации г.Рубцовска 
(Пьянков В.И.) выделить из резервного фонда Администрации города Рубцовска необходимые 
денежные средства для разработки проектно-сметной документации и проведения аварийно-
восстановительных работ и по ул. Красной, дом № 66 в городе Рубцовске.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска


